Μύσχος οὖν ἐστὶ χωνευτός, ἢ τῶν κατὰ φύσιν δυνάμεων εἰς ἀλλήλας φύσεις καὶ σύγχυσις· ἢ μάλλον

<sup>21</sup> Exod. xxxii, 4. <sup>22</sup> ibid. 20.

ex animo aboleamus, in quo sola sincera divina imago, nulla prorsus rerum exteriorum foedata labe, eluceat. Quod autem habetur: *Et potavit eum Moyses filios Israel*<sup>53</sup>, significat modum doctrinae quo vitia destruantur, a magistris ad discipulos derivandum esse.

#### QUESTIO XVII.

Cum Deus Moysen in Aegyptum miserit, quia causa est, cur a Deo missum Dei angelus occidere quæret? ac vero occidisset, nisi uxor infantem illico circumcidisset, suaque hac opera angeli impetum retardasset<sup>54</sup>. Ac, si necessaria erat infantis circumcisio, quidni Deus, antequam mitteret, leniter præceperat ut rem præstaret? Cur vero etiam delictum esse, eum qui ad tale ministerium a Deo mittebatur, bonus angelus placide non admonuerat?

παῖσμά ἦν, ὁ ἀγαθὸς ἄγγελος τὸν ὑπὸ τοῦ Θεοῦ οὐκ ἐρουθέτησεν;

#### Responsio.

Qui Dei timore perplexarum earum difficultatum quæ in Scriptura occurrunt sensum scrutatur, nec aliud spectat quam Dei solum gloriam, dum velut velamen, litteram a spiritu semoverit, omnia, juxta Sapientia sermonem, *coram inveniet*<sup>55</sup>, nullo obstante impedimento, quin absque noxa ad divina animo moveatur. Historiam jam Mosis temporibus corporaliter impletam dimittemus; ejusque in spiritu vim, quæ semper fiat, ac eo quod fit, magis conviviscat, mentis oculis considerabimus.

Desertum igitur ex quo Moses in Aegyptum mittitur ut filios Israelis educat, natura humana est, vel mundus iste, vel habitus vitii carens ac perturbationibus; per quem, et in quo per contemplationem rerum scientiam doctus animus, occultam atque mysticam a Deo procurationem in cordis abdito accipit, ut ex Aegypto (carne scilicet ac sensu) velut Israelitas, divinas rerum notiones conceptusque educat; circa lutum 37 (carnis scilicet vitia ac libidines) stulte laborantes. Hoc igitur divino mens credito munere, cum sibi copulata, velut conjuge, secundum scientiam sapientia, atque ex illa suscepto ingenuo habitu ac ratione seu cogitatu vite honeste instituendæ, viam prorsus virtutum pergit, nullam eorum qui in ea ambulant admittentem quietem; sed qui jugi ac veloci cursu secundum mentis propositum ad supernæ vocationis palmam contendant. In virtute namque quies, vitii origo est; mente scilicet circa aliquid utrinque viae adjacentium terrenorum sese occupante: mundumque ac prorsus circumcisum habitum ac cogitatum piæ institutionis, præputium ac profanum reddente. Quocirca statim rationem velut angelum per conscientiam mortem comminantem, videt, ac ejus quam comminatur mortis causam contestantem, quietem decurrendo virtutis itinere, qua sibi ratio ac cogitatus præputium asciscit.